
                                                                        
    

Istituto Comprensivo Statale di Francavilla di Sicilia 
Via Napoli 2 – 98034 Francavilla di Sicilia (Me) 

Telefono 0942 462560 - c.f.96005620834 – c.u.UFAL7M 
www.icfrancavilla.edu.it 

meic835003@istruzione.it – meic835003@pec.istruzione.it 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO TRIENNIO 2022/2025 ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

 

DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 30/01/2024 

NN. 50-51-52-53-54 
Il giorno 30 del mese di gennaio dell’anno duemilaventiquattro alle ore 17,00 nei locali della scuola secondaria 

di primo grado e primaria di piazza Pirandello, previa convocazione pubblicata sul sito web dell’Istituto prot. 

n. 1081 del 26/01/2024, si è riunito il Consiglio di Istituto con la seguente composizione: 

 
MARIA RITA LO GIUDICE DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

PRESENTE 

SGARLATA SALVATORE DOCENTE PRESENTE 

PAPA MARIA CATENA DOCENTE ASSENTE 

RACCUIA ANNA DOCENTE PRESENTE 

AMICO ANNA DOCENTE PRESENTE 

SCUDERI MARIA NUNZIATA DOCENTE PRESENTE 

TOSCANO MARIA LUISA DOCENTE PRESENTE 

NICODEMO ANGELA GRAZIA CATERINA DOCENTE PRESENTE 

ROMANO ROSITA DOCENTE PRESENTE 

TODARO RAFFAELLA GENITORE PRESENTE 

LA MANNA GRAZIELLA GENITORE ASSENTE 

D’AMORE ENZA GENITORE ASSENTE 

NASTASI FRANCESCO GENITORE ASSENTE 

BLANCATO FRANCESCO GENITORE PRESENTE 

SPITALERI CARMELO GENITORE PRESENTE 

GRILLO BIAGIO GIUSEPPE GENITORE ASSENTE 

NUZZO CARMELA 

 

GENITORE PRESENTE 

PAFFUMI ANTONINA ATA ASSENTE 

LENZO GIUSEPPE ATA ASSENTE 

 

per discutere i seguenti punti posti all’o.d.g.: 

http://www.icfrancavilla.edu.it/
mailto:meic835003@istruzione.it
mailto:meic835003@pec.istruzione.it
Protocollo 0001981/2024 del 15/02/2024



 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 

2. Approvazione fondo economale minute spese; 

3. Approvazione Programma Annuale E.F. 2024; 

4. Stipula convenzione IDI per attività di tirocinio; 

5. Chiusura per intervento di ristrutturazione plesso scolastico scuola primaria/secondaria di I grado di 

Roccella Valdemone e plesso scolastico della scuola dell'infanzia /secondaria di Motta Camastra;  

6. Comunicazione della Dirigente. 

Presiede la riunione la Presidente dott.ssa Raffaella Todaro che, constatato il numero legale dei presenti 

dichiara aperta e valida la seduta.  
E’ presente la DSGA per la descrizione delle voci relative ai documenti economici. 

Verbalizza l’insegnante Toscano Maria Luisa. 
 

 

Punto I all’o.d.g. - Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 
DELIBERA N. 50 del 30/01/2024 

 Il verbale della seduta precedente viene letto e approvato all’unanimità dei presenti.  

 

 
 

Punto II all’o.d.g. - Approvazione fondo economale minute spese 

DELIBERA N. 51 del 30/01/2024 

 

IL CONSIGLIO 

Visto il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento di contabilità per le istituzioni scolastiche 

autonome” nel quale, al Capo IV “Servizi di cassa e fondo economale per le minute spese” all’art. 

21 “ Fondo economale per le minute spese”, risulta previsto al comma 2 che il Consiglio di Istituto, 

in sede di approvazione del programma annuale, è chiamato ad adottare apposita autonoma delibera 

per stabilire la consistenza massima del fondo economale per le minute spese nonché a fissare 

l'importo massimo di ogni spesa minuta, da contenere comunque entro il limite massimo previsto 

dalla vigente normativa; 

Vista la proposta del DS e del DSGA di stabilire la consistenza massima del fondo economale per 

le minute spese, la cui gestione afferisce al Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 21, comma 4 del D.I. n.129/2018, per l’esercizio finanziario 2024 in euro 

800,00 (ottocento/00); 

Considerata la complessiva consistenza delle risorse finanziarie allocate nel P.A. 2024; 
 

DELIBERA 

 

All’unanimità la consistenza massima del fondo economale per le minute spese, la cui gestione 

afferisce al Direttore dei Servizi generali ed Amministrativi ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, 

comma 4 del D.I. n.129/2018, che è stabilita per l’esercizio finanziario 2024 in euro 800,00 

(ottocento/00). 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

Punto III all’o.d.g. - Approvazione Programma Annuale E.F. 2024 

 

DELIBERA N. 52 del 30/01/2024 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  l’art. 21 Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO  il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107. Decreto 28 agosto 2018, n. 129, con particolare riferimento agli artt. 5 e 

19; 

VISTO       il D.A. n.7753 del 28 dicembre 2018, dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione 

Professionale di concerto con l’Assessore all’Economia, concernente le “istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana”;  

VISTO il DDS n. 2126 del 25/09/2023 della Regione Siciliana, dotazione ordinaria a.s. 2023/2024 

periodo gen-ago 2024; 

VISTA la nota MIM prot. 25954 del 29/09/2023, “Comunicazione preventiva del Programma 

Annuale 2024 periodo ge-ago 2024; 

VISTA la Circolare dell’Assessorato Regionale della Sicilia n. 21 del 31/10/2023 Predisposizione 

PA EF 2024; 

VISTA la Circolare dell’Assessorato Regionale della Sicilia n. 24 del 22.11.2023 Proroga per la 

predisposizione PA EF 2024 

VISTO  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 predisposto dal Dirigente 

Scolastico e riportato nell’apposita modulistica ministeriale, cui è allegata la relazione illustrativa; 

VISTA  la proposta della Giunta Esecutiva, giusta deliberazione verbale del 15/01/2024 prot. 

n. 460 del 16/01/2024; 

VISTO  il parere di regolarità contabile reso dai Revisori dei Conti con verbale n° 1 del 

18/02/2024;  

VERIFICATO che il Programma Annuale è coerente con le previsioni del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa (PTOF), adottato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 42 del 

22/12/2023; 

 

DELIBERA  

 

 di approvare all’unanimità dei presenti il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024, che 

è immediatamente esecutivo, così come predisposto dalla Dirigente, proposto dalla Giunta 

Esecutiva e riportato nella modulistica ministeriale modelli A, B, C, D ed E; 

 di disporre la pubblicazione nel sito web dell’Istituzione Scolastica (sezione amministrazione 

trasparente) e all’Albo on line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Punto IV all’o.d.g. - Stipula convenzione IDI per attività di tirocinio 

DELIBERA N. 53 del 30/01/2024 
Vista la richiesta di convenzione per le attività di tirocinio pervenuta all’Istituto dall’IDI 

Il Consiglio delibera la stipula della Convenzione con l’IDI. 

 

 

 

Punto V all’o.d.g. - Chiusura per intervento di ristrutturazione plesso scolastico scuola 

primaria/secondaria di I grado di Roccella Valdemone  

e plesso scolastico della scuola dell'infanzia /secondaria di Motta Camastra 

DELIBERA N. 54 del 30/01/2024 
Vista la comunicazione pervenuta dal sindaco di Motta Camastra di chiusura del plesso scolastico della scuola 

dell’Infanzia/secondaria di I grado per interventi di ristrutturazione 

Preso atto della proposta dell’Amministrazione di spostare la pluriclasse della scuola secondaria di I grado 

Nel plesso scolastico della scuola primaria sito in Piazza Verga e la sezione della scuola dell’Infanzia nei 

locali sitia Fondaco Motta (ex Centro diurno  

. Il Sindaco ha proposto che la pluriclasse della scuola secondaria sarà ospitata fino alla fine dei lavori nel 

plesso scolastico della scuola primaria e la sezione della scuola dell’Infanzia in un edificio ubicato a Fondaco 

Motta nel quale l’amministrazione sta provvedendo ad effettuare degli adattamenti consoni ad ospitare i bam-

bini della scuola dell’infanzia.  

Anche il plesso scolastico della scuola primaria/secondaria di I grado di Roccella Valdemone a breve sarà 

chiuso per interventi di ristrutturazione. Gli alunni saranno ospitati nel plesso scolastico della scuola dell’In-

fanzia al quale l’amministrazione provvederà ad effettuare gli opportuni adeguamenti dei servizi igienici per 

adattarli all’età degli alunni.  

Il Consiglio delibera all’unanimità i trasferimenti delle classi/sezioni dei plessi scolastici di Roccella Valde-

mone e di Motta Camastra. 

 

 

    La Segretaria Verbalizzante                                                                          La Presidente 

      Ins. Maria Luisa Toscano                                                                      Dott.ssa Raffaella Todaro 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                       Prof.ssa Maria Rita Lo Giudice  
                                                  (documento firmato digitalmente ai sensi e per  
                                                    gli effetti del CAD e norme ad esso connesse) 

 
 

 


		2024-02-15T16:41:04+0100
	LGDMRT64S57C351T




